К делу № 1-46/2024 (1-355/2023) 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

08 февраля 2024 года г. Учалы РБ

Учалинский районный суд Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Фаррахова Д.К., при секретаре Валеевой Л.А., с участием прокурора Абукарова Н.М., подсудимой ФИО1, её защитника – адвоката Саитгалина А.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

***> не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершила тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

Так она, ДД.ММ.ГГГГ, около 16:19 час., находясь в магазине «Хлебный день» по адресу: РБ, 

<

адрес>, обнаружила на прилавке оставленную Г.А.А. банковскую карту 

<

***>, открытую на имя последней в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: РБ, 

<

адрес> предположив, что на счете данной банковской карты имеются денежные средства, а также достоверно зная, что карта оснащена функцией бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, решила при помощи вышеуказанной банковской карты совершить хищение денежных средств находящихся на банковском счете № 

<

***>.

После чего, реализуя свой единый возникший преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, около 16:19 час., ФИО1 находясь в магазине «Хлебный день» по адресу: РБ, 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, используя вышеуказанную платежную карту, являющуюся электронным средством платежа, произвела расчет за приобретенные товары, в результате чего расчеты за приобретенные товары были произведены денежными средствами на сумму 1 руб., таким образом, тайно похитив принадлежащие Г.А.А. денежные средства в сумме 1 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 18:21 час. ФИО1, находясь в магазине «Магнит» по адресу: РБ, 

<

адрес>, аналогичным образом, используя вышеуказанную платежную карту, произвела расчет за приобретенные товары на сумму 1681,01 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 16:27 час. она, находясь в кафе «Халяль» по адресу: РБ, 

<

адрес>А, используя вышеуказанную платежную карту, произвела расчет за приобретенные товары, на сумму 95 руб.

ДД.ММ.ГГГГ, около 14:58 час., ФИО1, находясь в магазине «Монетка» по адресу: РБ, 

<

адрес>А, используя вышеуказанную платежную карту, произвела расчет за приобретенные товары на общую сумму 559,98 руб.

ДД.ММ.ГГГГ, около 15:07 час., она же, находясь в кафе «Халяль» по адресу: РБ, 

<

адрес>А, используя вышеуказанную платежную карту, произвела расчет за приобретенные товары, на сумму 340 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 18:13 час., ФИО1, находясь в магазине «Хлебный день» по адресу: РБ, 

<

адрес>, используя вышеуказанную платежную карту, произвела расчет за приобретенные товары на сумму 7 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 20:02 час., ФИО1, находясь в магазине «Хлебный день» по адресу: РБ, 

<

адрес>, используя вышеуказанную платежную карту, произвела расчет за приобретенные товары на сумму 200 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 21:05 час., ФИО1, находясь в магазине «Монетка» по адресу: РБ, 

<

адрес>А, используя вышеуказанную платежную карту, произвела расчет за приобретенные товары на сумму 639,96 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 09:44 час., ФИО1, находясь в магазине «Хлебный день» по адресу: РБ, 

<

адрес>, используя вышеуказанную платежную карту, произвела расчет за приобретенные товары, на сумму 200 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 19:58 час., ФИО1, находясь в магазине «Ниагара» ИП Р.Ю.И. по адресу: РБ, 

<

адрес>, используя вышеуказанную платежную карту, произвела расчет за приобретенные товары на сумму 97 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 20:05 час., ФИО1, находясь в магазине «Пегас» по адресу: РБ, 

<

адрес>, используя вышеуказанную платежную карту, произвела расчет за приобретенные товары на сумму 150 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 14:10 час., ФИО1, находясь в магазине «Кари» по адресу: РБ, 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, используя вышеуказанную платежную карту, произвела расчет за приобретенные товары на сумму 129 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 16:27 час., ФИО1, находясь в магазине «Fix Price» по адресу: РБ, 

<

адрес>, используя вышеуказанную платежную карту, произвела расчет за приобретенные товары, на сумму 781 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 22:05 час., ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: РБ, 

<

адрес>, используя вышеуказанную платежную карту, произвела расчет за приобретенные товары на сумму 516,12 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 19:52 час., ФИО1, находясь в магазине «Монетка» по адресу: РБ, 

<

адрес>А, используя вышеуказанную платежную карту, произвела расчет за приобретенные товары, на сумму 931,57 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 09:59 час., ФИО1, находясь в магазине «Монетка» по адресу: РБ, 

<

адрес>А, используя вышеуказанную платежную карту, произвела расчет за приобретенные товары, на сумму 94,98 руб.

ДД.ММ.ГГГГ, около 14:19 час. ФИО1, находясь в магазине «Монетка» по адресу: РБ, 

<

адрес>А, умышленно, из корыстных побуждений, используя вышеуказанную платежную карту, произвела расчет за приобретенные товары, на сумму 499,98 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 14:24 час. ФИО1, находясь в магазине «Монетка» по адресу: РБ, 

<

адрес>А, умышленно, из корыстных побуждений, используя вышеуказанную платежную карту, произвела расчет за приобретенные товары на сумму 239,95 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 16:29 час., ФИО1, находясь в магазине «Варвара» по адресу: РБ, 

<

адрес>, умышленно, используя вышеуказанную платежную карту, произвела расчет за приобретенные товары на сумму 101,80 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 19:23 час., ФИО1, находясь в магазине «Хлебный день» по адресу: РБ, 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, используя вышеуказанную платежную карту, произвела расчет за приобретенные товары на сумму 36 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 19:29 час., ФИО1, находясь в магазине «Пегас» по адресу: РБ, 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, используя вышеуказанную платежную карту, произвела расчет за приобретенные товары, на сумму 150 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 21:17 час., ФИО1, находясь в магазине «Красное и Белое» по адресу: РБ, 

<

адрес>, используя вышеуказанную платежную карту, произвела расчет за приобретенные товары на сумму 154,34 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 17:00 час., ФИО1, находясь в магазине «Пегас» по адресу: РБ, 

<

адрес>, используя вышеуказанную платежную карту, произвела расчет за приобретенные товары на сумму 143 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 20:27 час., ФИО1, находясь в магазине «Колбасная лавка» по адресу: РБ, 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, используя вышеуказанную платежную карту, произвела расчет за приобретенные товары на сумму 513,50 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 16:08 час., ФИО1, находясь в магазине «Сим-Сим» по адресу: РБ, 

<

адрес>Б, используя вышеуказанную платежную карту, произвела расчет за приобретенные товары, на сумму 831 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 19:45 час., ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: РБ, 

<

адрес>, используя вышеуказанную платежную карту, произвела расчет за приобретенные товары, на сумму 759,98 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 19:54 час., ФИО1, находясь в магазине «Пегас» по адресу: РБ, 

<

адрес>, используя вышеуказанную платежную карту, произвела расчет за приобретенные товары, на сумму 565,97 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 14:13 час., ФИО1, находясь в магазине «Пегас» по адресу: РБ, 

<

адрес>, используя вышеуказанную платежную карту, произвела расчет за приобретенные товары на сумму 218 руб.

ДД.ММ.ГГГГ, около 14:14 час., ФИО1, находясь в магазине «Пегас» по адресу: РБ, 

<

адрес>, используя вышеуказанную платежную карту, произвела расчет за приобретенные товары на сумму 38 руб.

ДД.ММ.ГГГГ, около 14:16 час, ФИО1, находясь в магазине «Пегас» по адресу: РБ, 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, используя вышеуказанную платежную карту, произвела расчет за приобретенные товары, на сумму 45 руб.

ДД.ММ.ГГГГ, около 20:26 час., ФИО1, находясь в магазине «Красное и Белое» по адресу: РБ, 

<

адрес>, используя вышеуказанную платежную карту, произвела расчет за приобретенные товары на сумму 104,79 руб.

ДД.ММ.ГГГГ, около 14:23 час., ФИО1, находясь в магазине «Хлебный день» по адресу: РБ, 

<

адрес>, используя вышеуказанную платежную карту, произвела расчет за приобретенные товары на сумму 182 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 16:11 час., ФИО1, находясь в магазине «Тантана» «Башспирт» по адресу: РБ, 

<

адрес>, используя вышеуказанную платежную карту, произвела расчет за приобретенные товары на сумму 298,49 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 18:09 час., ФИО1, находясь в магазине «Пегас» по адресу: РБ, 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, используя вышеуказанную платежную карту, произвела расчет за приобретенные товары на сумму 57 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 20:42 час., ФИО1, находясь в магазине «Красное и Белое» по адресу: РБ, 

<

адрес> используя вышеуказанную платежную карту, произвела расчет за приобретенные товары на сумму 377,93 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 19:19 час., ФИО1, находясь в магазине «Семья» по адресу: РБ, 

<

адрес>, используя вышеуказанную платежную карту, произвела расчет за приобретенные товары, на сумму 71 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 13:10 час., ФИО1, находясь в магазине «Красное и Белое» по адресу: РБ, 

<

адрес>, используя вышеуказанную платежную карту, произвела расчет за приобретенные товары, на сумму 604,11 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 08:36 час., ФИО1, находясь в магазине «Семья» по адресу: РБ, 

<

адрес>, используя вышеуказанную платежную карту, произвела расчет за приобретенные товары на сумму 125 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 22:33 час., ФИО1, находясь в магазине «Тантана» «Башспирт» по адресу: РБ, 

<

адрес>, используя вышеуказанную платежную карту, произвела расчет за приобретенные товары, на сумму 250 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 15:08 час., ФИО1, находясь в магазине «Хлебный день» по адресу: РБ, 

<

адрес>, используя вышеуказанную платежную карту, произвела расчет за приобретенные товары на сумму 173 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 17:29 час., ФИО1, находясь в магазине «Красное и Белое» по адресу: РБ, 

<

адрес>, используя вышеуказанную платежную карту, произвела расчет за приобретенные товары, на сумму 609,90 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 20:52 час., ФИО1, находясь в магазине «Монетка» по адресу: РБ, 

<

адрес>А, используя вышеуказанную платежную карту, произвела расчет за приобретенные товары, на сумму 519,97 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 08:40 час., ФИО1, находясь в магазине «Семья» по адресу: РБ, 

<

адрес>, используя вышеуказанную платежную карту, произвела расчет за приобретенные товары на сумму 125 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 14:58 час., ФИО1, находясь в рыбном отделе магазина «Шатлык Ниагара» ИП К.Е.А. по адресу: РБ, 

<

адрес>, используя вышеуказанную платежную карту, произвела расчет за приобретенные товары на сумму 412 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 16:56 час., ФИО1, находясь в магазине «Шатлык Ниагара» по адресу: РБ, 

<

адрес>, используя вышеуказанную платежную карту, произвела расчет за приобретенные товары, в результате чего расчеты за приобретенные товары были произведены денежными средствами на сумму 397 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 10:53 час., ФИО1, находясь в магазине «Тантана» «Башспирт» по адресу: РБ, 

<

адрес>, используя вышеуказанную платежную карту, являющуюся электронным средством платежа, произвела расчет за приобретенные товары, на сумму 98,99 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 12:45 час., ФИО1, находясь в магазине «Здоровье и Красота» по адресу: РБ, 

<

адрес>, используя вышеуказанную платежную карту, являющуюся электронным средством платежа, произвела расчет за приобретенные товары на сумму 286 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 18:03 час., ФИО1, находясь в магазине «Fix Price» по адресу: РБ, 

<

адрес>, используя вышеуказанную платежную карту, являющуюся электронным средством платежа, произвела расчет за приобретенные товары на сумму 547 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 18:11 час., ФИО1, находясь в магазине «Варвара» по адресу: РБ, 

<

адрес>, используя вышеуказанную платежную карту, являющуюся электронным средством платежа, произвела расчет за приобретенные товары на сумму 27,90 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 18:27 час., ФИО1, находясь в хлебном отделе магазина «Шатлык Ниагара» по адресу: РБ, 

<

адрес>, используя вышеуказанную платежную карту, являющуюся электронным средством платежа, произвела расчет за приобретенные товары на сумму 870 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 17:34 час., ФИО1, находясь в магазине «Красное и Белое» по адресу: РБ, 

<

адрес>, используя вышеуказанную платежную карту, являющуюся электронным средством платежа, произвела расчет за приобретенные товары, на сумму 380,58 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 13:25 час., ФИО1, находясь в магазине «Мобилка» по адресу: РБ, 

<

адрес>А, используя вышеуказанную платежную карту, являющуюся электронным средством платежа, произвела расчет за приобретенные товары, на сумму 150 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 13:28 час., ФИО1, находясь в магазине «Монетка» по адресу: РБ, 

<

адрес>А, используя вышеуказанную платежную карту, являющуюся электронным средством платежа, произвела расчет за приобретенные товары на сумму 409,98 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 17:20 час., ФИО1, находясь в магазине «Семейная пекарня» по адресу: РБ, 

<

адрес>, используя вышеуказанную платежную карту, являющуюся электронным средством платежа, произвела расчет за приобретенные товары, на сумму 360 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 20:13 час., ФИО1, находясь в магазине «Красное и Белое» по адресу: РБ, 

<

адрес>, используя вышеуказанную платежную карту, являющуюся электронным средством платежа, произвела расчет за приобретенные товары, на сумму 364,43 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 20:10 час., ФИО1, находясь в магазине «Хлебный день» по адресу: РБ, 

<

адрес>, используя вышеуказанную платежную карту, являющуюся электронным средством платежа, произвела расчет за приобретенные товары, на сумму 499 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 10:33 час., ФИО1, находясь в магазине «Красное и Белое» по адресу: РБ, 

<

адрес> используя вышеуказанную платежную карту, являющуюся электронным средством платежа, произвела расчет за приобретенные товары, на сумму 647,63 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 18:46 час., ФИО1, находясь в магазине «Сим-Сим» по адресу: РБ, 

<

адрес>Б, используя вышеуказанную платежную карту, являющуюся электронным средством платежа, произвела расчет за приобретенные товары на сумму 789 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 20:49 час., ФИО1, находясь в магазине «Учалинское молоко» по адресу: РБ, 

<

адрес>, используя вышеуказанную платежную карту, являющуюся электронным средством платежа, произвела расчет за приобретенные товары, на общую сумму 307 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 20:20 час., ФИО1, находясь в магазине «Пегас» по адресу: РБ, 

<

адрес>, используя вышеуказанную платежную карту, являющуюся электронным средством платежа, произвела расчет за приобретенные товары, на сумму 150 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 15:11 час., ФИО1, находясь в магазине «Чебаркульская птица» по адресу: РБ, 

<

адрес>, используя вышеуказанную платежную карту, являющуюся электронным средством платежа, произвела расчет за приобретенные товары, на сумму 37 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 15:20 час., ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: РБ, 

<

адрес>, используя вышеуказанную платежную карту, являющуюся электронным средством платежа, произвела расчет за приобретенные товары, на сумму 504,21 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 16:54 час., ФИО1, находясь в магазине «Хлебный день» по адресу: РБ, 

<

адрес>, используя вышеуказанную платежную карту, являющуюся электронным средством платежа, произвела расчет за приобретенные товары, на сумму 157,50 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ около 19:36 час., ФИО1, находясь в магазине «Красное и Белое» по адресу: РБ, 

<

адрес>, используя вышеуказанную платежную карту, являющуюся электронным средством платежа, произвела расчет за приобретенные товары, на общую сумму 418,97 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ около 10:58 час., ФИО1, находясь в магазине «Тантана» «Башспирт» по адресу: РБ, 

<

адрес>, используя вышеуказанную платежную карту, являющуюся электронным средством платежа, произвела расчет за приобретенные товары, в результате чего расчеты за приобретенные товары на сумму 88,89 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ около 18:28 час., ФИО1, находясь в магазине «Пегас» по адресу: РБ, 

<

адрес>, используя вышеуказанную платежную карту, являющуюся электронным средством платежа, произвела расчет за приобретенные товары на сумму 150 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ около 15:56 час., ФИО1, находясь в магазине «Пегас» по адресу: РБ, 

<

адрес>, используя вышеуказанную платежную карту, являющуюся электронным средством платежа, произвела расчет за приобретенные товары, на сумму 150 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ около 18:30 час., ФИО1, находясь в магазине «Пегас» по адресу: РБ, 

<

адрес>, используя вышеуказанную платежную карту, являющуюся электронным средством платежа, произвела расчет за приобретенные товары на сумму 175 руб.

ДД.ММ.ГГГГ около 12:02 час., ФИО1, находясь в магазине «Пегас» по адресу: РБ, 

<

адрес>, используя вышеуказанную платежную карту, являющуюся электронным средством платежа, произвела расчет за приобретенные товары, на сумму 188 руб.

ДД.ММ.ГГГГ около 13:24 час., ФИО1, находясь в магазине «Пегас» по адресу: РБ, 

<

адрес>, используя вышеуказанную платежную карту, являющуюся электронным средством платежа, произвела расчет за приобретенные товары на сумму 143 руб.

ДД.ММ.ГГГГ около 13:25 час., ФИО1, находясь в магазине «Пегас» по адресу: РБ, 

<

адрес>, используя вышеуказанную платежную карту, являющуюся электронным средством платежа, произвела расчет за приобретенные товары на сумму 338 руб.

ДД.ММ.ГГГГ около 20:30 час., ФИО1, находясь в магазине «Красное и Белое» по адресу: РБ, 

<

адрес>, используя вышеуказанную платежную карту, являющуюся электронным средством платежа, произвела расчет за приобретенные товары, на сумму 329,99 руб.

ДД.ММ.ГГГГ около 08:45 час., ФИО1, находясь в магазине «Семья» по адресу: РБ, 

<

адрес>, используя вышеуказанную платежную карту, являющуюся электронным средством платежа, произвела расчет за приобретенные товары, на сумму 265 руб.

ДД.ММ.ГГГГ около 19:37 час., ФИО1, находясь в магазине «Пегас» по адресу: РБ, 

<

адрес>, используя вышеуказанную платежную карту, являющуюся электронным средством платежа, произвела расчет за приобретенные товары на сумму 143 руб.

ДД.ММ.ГГГГ, около 20:49 час., ФИО1, находясь в магазине «Красное и Белое» по адресу: РБ, 

<

адрес>, используя вышеуказанную платежную карту, являющуюся электронным средством платежа, произвела расчет за приобретенные товары, на сумму 474,88 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 20:05 час., ФИО1, находясь в магазине «Монетка» по адресу: РБ, 

<

адрес>А, используя вышеуказанную платежную карту, являющуюся электронным средством платежа, произвела расчет за приобретенные товары, на сумму 449,97 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 11:36 час., ФИО1, находясь в магазине «Ниагара» ИП Р.Ю.И. по адресу: РБ, 

<

адрес>, используя вышеуказанную платежную карту, являющуюся электронным средством платежа, произвела расчет за приобретенные товары, на сумму 262 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 13:08 час., ФИО1, находясь в магазине «Красное и Белое» по адресу: РБ, 

<

адрес>, используя вышеуказанную платежную карту, являющуюся электронным средством платежа, произвела расчет за приобретенные товары, на сумму 350,42 руб.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, тайно, из корыстных побуждений, похитила с банковского счёта №

<

***>, банковской карты № 

<

***>, открытой в ПАО «Сбербанк» на имя Г.А.А. и принадлежащей последней, денежные средства в общей сумме 25 538,67 руб., распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению, оплатив приобретаемые на объектах торговли товары, и причинив тем самым потерпевшей значительный материальный ущерб.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в инкриминируемом ей деянии по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ признала полностью, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

В связи с отказом подсудимой ФИО1 от дачи показаний, по ходатайству прокурора и с согласия сторон, в судебном заседании были оглашены её показания, данные на предварительном следствии в качестве подозреваемой и обвиняемой (л.д. 45-48; л.д. 84-88) из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, она находилась на работе в магазине ООО «Хлебный день» по адресу: РБ, 

<

адрес>, где работает продавцом. У них в этот день проводилась ревизия. В ревизии участвовала она и ее сменщица. Во время ревизии они магазин не закрывают и также осуществляют продажу товара. В какой-то момент на прилавке она увидела банковскую карту ПАО «Сбербанк», на имя некой «Г.А.А.». Имя и фамилия были написаны английскими буквами. Она поняла, что указанную карту оставил кто-то из покупателей. Она, воспользовавшись, что сменщица отвлеклась, произвела картой по терминалу платеж на 1 рубль. Платеж прошел. Таким образом, она проверила, имеются ли деньги на карте. После, банковскую карту она забрала с собой. При этом она в правоохранительные органы по поводу того что она нашла банковскую карту не обращалась. Руководству магазина об этом случае не сообщила. Объявления в сети Интернет не опубликовывала. ДД.ММ.ГГГГ она решила воспользоваться данной банковской картой и совершать покупки в различных магазинах г. Учалы. С этой целью она пошла в магазин «Магнит» по 

<

адрес>, где приобрела там продукты на сумму 1681,01 руб. В последующем, она приобретала по карте продукты питания: ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Магнит» по 

<

адрес>, на сумму 1681,01 руб.; ДД.ММ.ГГГГ, в кафе «Халяль» по адресу: РБ, 

<

адрес>А на сумму 95 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Монетка» по адресу: РБ, 

<

адрес>А на сумму 559,98 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в кафе «Халяль» по адресу: РБ, 

<

адрес>А – 340 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Хлебный день» по адресу: РБ, 

<

адрес> – 7 руб. и 200 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Монетка» по адресу: РБ, 

<

адрес>А – 639,96 руб., ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Хлебный день» по адресу: РБ, 

<

адрес> – 200 руб., ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Ниагара» по адресу: РБ, 

<

адрес> – 97 руб., ДД.ММ.ГГГГ, в магазине «Пегас» по адресу: РБ, 

<

адрес> – 150 руб., ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Кари» по адресу: РБ, 

<

адрес> – 129 руб.; ДД.ММ.ГГГГ, в магазине «Фикс Прайс» по адресу: РБ, 

<

адрес> – 781 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка» по адресу: РБ, 

<

адрес> – 516,12 руб.; ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Монетка» по адресу: РБ, 

<

адрес>А – 931,57 руб., 94,98 руб., 499,98 руб., 239,95 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Варвара» по адресу: РБ, 

<

адрес> – 101,80 руб.; ДД.ММ.ГГГГ, в магазине «Хлебный день» по адресу: РБ, 

<

адрес> – 36 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пегас» по адресу: РБ, 

<

адрес> – 150 руб.; ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Красное и Белое» на суммы 154,34 руб., 143 руб.; ДД.ММ.ГГГГ, в магазине «Колбасная лавка» по адресу: РБ, 

<

адрес> – 513,50 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Магнит» по адресу: РБ, 

<

адрес> – 1144,45 руб.; ДД.ММ.ГГГГ, в магазине «Сим-сим» по адресу: РБ, 

<

адрес>Б – 831 руб.; ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка» по адресу: РБ, 

<

адрес> на суммы 759,98 руб., 565,97 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пегас» по адресу: РБ, 

<

адрес> на суммы 218 руб., 38 руб., 45 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Красное и Белое» по адресу: РБ, 

<

адрес> – 104,79 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Хлебный день» по адресу: РБ, 

<

адрес> – 182 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Башспирт» по адресу: РБ, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пегас» по адресу: РБ, 

<

адрес> – 57 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Красное и Белое» по адресу: РБ, 

<

адрес> – 377,93 руб.; ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Семья» по адресу: РБ, 

<

адрес> на суммы 71 руб., 125 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Красное и Белое» по адресу: РБ, 

<

адрес> – 604,11 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Башспирт» по адресу: РБ, 

<

адрес> – 250 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Хлебный день» по адресу: РБ, 

<

адрес> – 173 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Красное и Белое» по адресу: РБ, 

<

адрес> – 609,90 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Монетка» по адресу: РБ, 

<

адрес>А – 519,97 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Семья» по адресу: РБ, 

<

адрес> – 125 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Ниагара» по адресу: РБ, 

<

адрес> на суммы 412 руб.; 397 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Башспирт» по адресу: РБ, 

<

адрес> – 98,99 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в магазине на сумму 286 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Варвара» по адресу: РБ, 

<

адрес> - 27,90 руб.; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 870 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Красное и Белое» - 380,58 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Мобилка» - 150 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Монетка» - 409,98 руб.; ДД.ММ.ГГГГ «Семейная пекарня» - 360 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Красное и Белое» - 364,43 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Хлебный день» - 499,00 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Красное и Белое» - 647,63 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Сим-сим» - 789 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Учалинский квас» - 307 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пегас» - 150 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Чебаркульская птица» - 37 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка» - 504,21 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Хлебный день» - 157,50 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Красное и Белое» - 88,89 руб.; ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пегас» на суммы 150 руб., 150 руб., 175 руб.; 188 руб., 338 руб., 143 руб., 143 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Красное и Белое» - 329,99 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Семья» - 265 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Красное и Белое» - 474,88 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Монетка» - 449,97 руб.; в магазине «Ниагара» - 262 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Красное и Белое» - 350,42 руб.

Она похитила со счета данной банковской карты деньги в сумме 25 538,67 руб. Она осознает, что совершила хищение денежных средств с чужой банковской карты и прекрасно понимает, что карта принадлежит другому человеку. Также осознает, что банковскую карту кто-то потерял и ее будут искать, но ее это не останавливало. Продавцы, которые ее обслуживали, не знали, что она расплачивается чужой картой. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается. 

После оглашения показаний, подсудимая подтвердила их в полном объеме, просила строго не наказывать. 

Кроме признательных показаний, вина ФИО1 в совершении данного преступления, полностью доказывается совокупностью следующих доказательств, исследованных в ходе судебного заседания.

По ходатайству государственного обвинителя и ввиду отсутствия возражений сторон, были оглашены показания не явившихся потерпевшей Г.А.А. и свидетеля обвинения, данные ими в ходе предварительного следствия.

Так, потерпевшая Г.А.А., показала, что у нее есть банковская карта ПАО «Сбербанк» № **** **** 

<

***> открытая в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: РБ, 

<

адрес>. На банковскую карту ей ежемесячно поступает заработная плата. Учитывая, что у нее имеется бесконтактная оплата «Мир Pay» подключенная к ее мобильному телефону, банковская карта лежала у нее в кошельке, и она изредка ею пользовалась. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток, она, зашла в приложение «сбербанк онлайн» и обнаружила, что увеличились ее суммы расходов. Просматривая историю операций по карте она увидела платежи, которые она не совершала, а именно оплату товаров в различных магазинах г. Учалы, в которых она не покупала. Также она заметила, что товар был приобретен в те часы, когда она уже обычно находится дома. Были произведены платежи в магазинах «Красное и Белое», «Пегас» «Монетка», «Пятерочка», «Хлебный день». Она заказала выписку по ее банковской карте, где подтвердилось, что действительно кто-то покупает товарно-материальные ценности, расплачиваясь ее картой. Увидев данные списания денег с ее карты, она сразу обратилась в отделение Сбербанка и заблокировала ее. Затем она вспомнила, что последний платеж был в магазине «Хлебный день» по 

<

адрес>, поэтому полагает, что карту она оставила именно там. Похищенная с ее карты 25 538,67 руб., является для нее значительной суммой, так как ее заработная плата составляет 16 200 руб. Заработная плата супруга 60 000 руб. Кредитных обязательств не имеется, оплачивает за коммунальные услуги ежемесячно на сумму 5 500 руб. (л.д. 13-15).

Свидетель К.Б.И. - оперуполномоченный ОУР показал, что ДД.ММ.ГГГГ, получив материалы проверки по заявлению Г.А.А. о хищении денег со счета банковской карты, он прибыл в магазин «Хлебный день» по 

<

адрес>, т.к. потерпевшая ссылалась, что своей банковской картой ПАО «Сбербанк» она в последний раз пользовалась в магазине «Хлебный день» по 

<

адрес>. По приезду в магазин, на рабочем месте находилась ФИО1, которая, в ходе беседы призналась, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время она заходила в магазин за покупками и на прилавке увидев банковскую карту, оставленную кем-то из покупателей, забрала ее и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ начала расплачиваться данной картой в различных магазинах г. Учалы. Также, ФИО1 пояснила, что со счета банковской карты Г.А.А. она похитила деньги в сумме 25 538,67 руб. (л.д. 55-57).

Оценивая представленные показания потерпевшей, свидетеля обвинения К.Б.И., суд находит их последовательными, логичными, которые в совокупности с приведенными доказательствами устанавливают одни и те же факты, не доверять их показаниям у суда оснований не имеется, оговор подсудимой со стороны названных лиц суд не усматривает, признает их показания достоверными и правдивыми. 

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается исследованными и оглашенными в судебном заседании материалами уголовного дела, а именно:

- заявлением Г.А.А. от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое с ее банковской карты производило платежи и тем самым похитило примерно 10 000 руб. (л.д. 4);

- постановлением о производстве выемки и протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, которыми у ФИО1 изъята банковская карта ПАО «Сбербанк» № **** **** 

<

***> Г.А.А. (л.д. 32-33; л.д. 34-37);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена банковская карта ПАО «Сбербанк» Г.А.А. (л.д. 58-61);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрены банковская карта ПАО «Сбербанк» № **** **** 

<

***> Г.А.А., выписка по счету дебетовой карты **** 9927, и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении их к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 104-109; л.д. 110);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого обвиняемая ФИО1 указала, когда и как она похитила денежные средства с банковской карты ПАО «Сбербанк» (л.д. 92-103).

Оценивая исследованные письменные доказательства, суд считает их последовательными, непротиворечивыми, взаимно дополняющими и подтверждающими друг друга, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Оценивая показания самой подсудимой, данные ею в ходе предварительного следствия, суд считает их достоверными, поскольку перед допросом ей были разъяснены процессуальные права, в том числе ст. 51 Конституции РФ, допрашивалась она в присутствии адвоката. При этом каких-либо замечаний по содержанию протоколов допроса от допрашиваемой, ее защитника - не поступило. Следовательно, нарушений норм уголовно-процессуального закона при допросе подсудимой допущено не было, и оснований не доверять ее показаниям суд не находит.

В судебном заседании подсудимая подтвердила, что показания в ходе предварительного следствия она давала добровольно, какое-либо давление на нее не оказывалось.

Таким образом, вышеизложенные показания подсудимой ФИО1 данные ею на предварительном следствии, суд оценивает как достоверные и кладет их в основу приговора.

Вышеуказанное преступление, т.е. кража денежных средств, принадлежащих Г.А.А., находящихся на банковском счете, открытом на ее имя в ПАО «Сбербанк», совершались подсудимой путем оплаты приобретаемых материальных благ, т.е. произведя расчеты в магазинах за приобретенные товары.

Тот факт, что в результате совершенного преступления оказались похищены денежные средства потерпевшей, находящиеся на ее банковском счете свидетельствует о наличии в действиях подсудимой корыстного мотива, а также соответствующего квалифицирующего признака хищения «с банковского счета».

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба» также нашел свое подтверждение в суде, поскольку согласно показаниям потерпевшей ущерб в размере 25 538,67 руб., является для нее значительной суммой, так как ее заработная плата составляет 16 200 руб., заработная плата супруга 60 000 руб. Малолетних детей на иждивении не имеется. Кредитных обязательств также не имеет. Оплачивает за коммунальные услуги ежемесячно на сумму 5 500 руб.

При указанных обстоятельствах, исследовав в совокупности представленные доказательства, суд находит вину ФИО1 доказанной полностью и квалифицирует её действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении вида и меры наказания подсудимой, суд в соответствии со ст.ст. 6, 43 и ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, также влияние наказания на её исправление и данные о личности подсудимой.

Согласно ч. 4 ст. 15 УК РФ совершенное ФИО1 деяние отнесено к категории тяжких преступлений.

В качестве данных о личности суд учитывает, что ФИО1 в браке не состоит, на учете у врачей психиатра и нарколога не состояла и не состоит, по месту жительства и прежней работы характеризуется с положительной стороны, к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекалась.

В судебном заседании не возникло сомнений в психической полноценности подсудимой, тем самым нет препятствий для привлечения её к уголовной ответственности и назначения наказания.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой являются полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшей, положительные характеризующие данные по месту жительства и прежнего места работы, добровольное возмещение потерпевшей причинённого ущерба.

Отягчающих обстоятельств судом в соответствии со ст. 63 УК РФ не установлено.

Поскольку отягчающие наказание обстоятельства по данному уголовному делу отсутствуют, но среди прочих установлено смягчающее обстоятельство, предусмотренное п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ (добровольное возмещение причинённого ущерба), то имеются основания для применения в отношении ФИО1 положений ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания.

При указанных обстоятельствах, принимая во внимание наличие совокупности смягчающих вину обстоятельств, в том числе и предусмотренного п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд считает возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, т.е. условно с испытательным сроком, в течение которого она должна доказать свое исправление.

По этим же основаниям суд считает возможным не назначать ей дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимой во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности, суд не усматривает. В связи с чем, оснований для изменения категорий преступлений в соответствие с ч. 6 ст. 15 УК РФ и применения ст. 64 УК РФ судом не установлено.

Одновременно, суд не находит оснований для замены назначенного подсудимой вида наказания на иное, более мягкое, в том числе в порядке ст. 53.1 УК РФ.

Мера пресечения в отношении ФИО1 подлежит отмене.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск не заявлен, ущерб возмещен (л.д. 111).

Согласно ч.ч. 1, 2 ст. 132 УПК РФ суд считает необходимым взыскать процессуальные издержки с подсудимой. Оснований для освобождения ФИО1 от взыскания процессуальных издержек не имеется, поскольку она является получателем пенсии, от защитника в ходе предварительного следствия и судебного заседания не отказывалась. В судебном заседании, после разъяснения процессуальных прав в указанной части, была согласна на взыскание процессуальных издержек с нее.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год, без штрафа и ограничения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, обязав её встать на учет по месту жительства в государственный специализированный орган, осуществляющий исправление осужденных, без уведомления этого органа не менять постоянного места жительства, ежемесячно, для отчета о своем поведении являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию, в установленные инспекцией дни и часы, не нарушать общественный порядок.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу – отменить.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства: банковскую карту ПАО «Сбербанк» Г.А.А., хранящуюся в материалах уголовного дела – вернуть собственнику; выписку по счету дебетовой карты – продолжить хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным дела Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня постановления, путём подачи жалобы через Учалинский районный суд Республики Башкортостан.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должно быть указано в апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденная вправе в тот же срок со дня вручения ей их копий подать своё возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своём участии в суде апелляционной инстанции.

Осужденная вправе поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий п/п Д.К. Фаррахов